

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 51.

Z KRAKOWA DNIA 26. CZERWCA 1811 Roku WE SRODĘ

Z Warszawy d. 19. Czerwca.

IZBA EDUKACYI PUBLICZNEY.

Głos JW. Jmci Xiędza Biskupa Nominata Dyecezyi Płockiej do Duchowieństwa teyże Dyecezyi wydany, w celu pobudzenia Plebanow do pomocy zamiarow Rządu względem oświecenia ludu, iest tak odpowiadający obowiązkom stanu duchownego, tak godny naczelnego Pastierza w Departamencie, i naczelnego Dozorca Edukacyą, iż Izba Edukacyi Publiczney osądziła za rzecz nader pożyteczną podać go drukiem do publiczney wiadomości.

Dan w Warszawie na Seszyi Izby Edukacyney, d. 11 Czerwca 1811 roku.

S. Potocki, Prezes.

J. Lipiński, Sek. J.I.E.

TOMASZ OSTASZEWSKI,

Biskup Nominat i Administrator Dyecezyi Płockiej, Senator Xięgiwa Warszawskiego, Orderu Świętego Stanisława Kowalew.

Wszystkiemu Duchowieństwu w Swieckiemu, sz. zególnsey Paraf salnemu i Zakonnemu.

Pobudka Naszey do Was odezwuy iest ważny przedmiot z wpływu na przyszłą Narodu szczęśliwość: ma on ścisły związek z powołaniem waszem, i powinnością obywatelską przykładania się podług sto-

pnia i możności swoiey do ogólnego dobra Oyczyzny.

Znane Wam są troskliwe Rządu o rozszerzenie powszechnego w kraiu światła usiłowania. Na oświeceniu tylko zasadzać można byt trwałą Narodu. Nie tyle mądre prawa zapewnią mu wewnętrzny porządek, nie tyle bitne woysko bezpieczeństwa zewnętrzne, ile obeznanie każdego mieszkańca z tem, co winien Oyczyźnie, i z środkami, przez które stać się może użytecznym. Ono natchnie duchem zamiłowania swoiego kraiu; poświęcania wszystkiego za całość iego; skojarzy ścisły z współziomkami, umocni związki familiyne: ziedna przywiązanie do Rządu; natęży przemysł. Lecz na próżnoby się oczekiwało tych dobroczynnych skutkow, gdyby tylko część Narodu wyższe trzymająca miejsce kształcona była. Ma ona prócz tego doflateczne bodźce, i w staniu rodzicow, i w przykładach rowiennikow, i w dalszych widokach do korzyścania z ziednaney im oświecenia się sposobności. Ztąd naywyższy Edukacyney magistratury bacžność zwrocona iest na ogromną massę, która stanowi naywiększą ludność kraiową.

Lud wieyski, w grubey dotąd zoflaie niewiadomości: na mocy Konfitytucyi u-

darowały własnością, nie jest w stanie ani poznać iey ceny, ani kosztować drogich owocow. Ziemia, którą ladaiało uprawia, nie może go dostatecznie wyżywić, nie dla swojej szczupłości, lecz dla braku przemysłu i pracy. Ograniczony w swoich potrzebach, nie znając pierwszych, wygod, nędzne prowadzi życie z uszczerbkiem zdrowia, sił, i ludności krajowi potrzebnych. Proźnowanie jest roskoszą iego, zbytek w szkodliwych napoiach zabawą. Słabe wyobrażenie własności daje mu skłonność do przywłaszczania cudzego dobra, leniwość do szukania najlżejszych zarobkow, chciwość do oszukaństwa, upodlenie do kłamstwa, puaństwo do krwawych często poswarkow.

Lecz najnieszczęśliwszą ludu wiejskiego wadą jest wtręt od wszelkich obmyślanych przez Rząd środków dla oświecenia dzieci iego, który uwiecznić może w plemienu onego ukczemność. Bądź to pochodzi z znikczemniałego sposobu myślenia, i nie odważającego się podnieść wyżej, bądź z zaślepionego przywiązania rodzicow do dawnego sposobu wychowywania się w ciemnocie i grubey niewiadomości; bądź z boiaźni, aby syn oycowskiego rzemioła nie porzucił, i aby oyciec nie był pozbawiony synowskiey pomocy w gospodarstwie rolniczem, do Wasz szanowni Pastarze! należy uprzętać te wady.

Zostając w bezpośrednich z tym ludem związkach, im ściślejszy przez wasze powołanie wpływ macie do umysłów iego, tem mocniejsze Rządu ściągnąć na siebie moglibyście podeyrzenie o iłstotne Oyczyźnie i powinności swojej uchybienie, zostawiając go dłużej w tey na

oświecenie własnego pokolenia obojętności.

Wyślawiajcie mu, że Rząd szacując iego stan, iako źródło bagactw krajowych, pragnie go uzacnić przez oświecenie; że nauki, które usiłuje zaprowadzić, ułatwią dzieciom, i korzyśtniejszą uczynią pracę; że przy pomocy ich, ta ziemia, która ledwo pierwszym życia wystarcza potrzebom, obficie wyślawczy na wygody: że one iedynie zdolne są wydzwignąć go z teźniejszego upodlenia.

Okazujcie mu przyszłą potomstwa szczęśliwość; gdy przemysłem i pracą pomnoży swoje zbiory opieką rządową zabezpieczone, będzie w stanie nabydź własności gruntowey, i zbliży się do wyższych stanow.

Powiedźcie tym, co liczną mają familią, że kraj nie na samem tylko stoi, rolnictwie, że potrzebuie rzemioł i fabryk, że brak ludzi do tego sposobnych, sprawia drogość, którey doznają; a ta zmniejszy się, gdy ukształcone ich dzieci pomnożą liczbę rzemieślnikow, tem zdawniejszych, im bardziey będą oświeconemi.

Powiedźcie ieszcze, że Konstytucya corocznie powołuje część ich do obrony kraju, że żołnierz bez oświecenia zazwyczaj staie się ciężki współziomkom, ani wyższych spodziewać się może stopni.

We wszystkich naukach waszych, nie zapominajcie zwyczajne wieśniakom nauki wyślawiać, iako skutki złego wychowania, i grubey niewiadomości. Używajcie dzielney sprężyny powierzonego Wam słowa Bożego. Wiecie, że lud wiejski obdarzony jest z młodu największą do ukształcenia zdolnością; z iaką łatwością

poymnie wszystko, poki rozumu iego u-
przedzenia złych przykładow nie zaćmia.
Przypomniycie mu z Ewangelii gnuśnego
slugę, który dany sobie od Pana zakopał
talent; wzbudzaycie w nich boiaźń suro-
wego sądu Boskiego, za zaniedbywanie i
przyttumianie w dzieciach przyrodzoney
zdatności.

To iest, co względem Rodzicow czy-
nić winniście.

Izba Edukacyyna do chlubnego Was
uczestnictwa swojej troskliwości powała-
ła. Wam dozor nad miejscowemi Szko-
łami i Nauczycielami oddała. To zaufa-
nie, które Rząd w Was pokłada, zasłużyli
wasz poprzednicy. Przejrzyycie ustawy
tak ogólne Kościoła Polskiego, jako szcze-
gólne wszystkich Dyecezyi, a między in-
nymi Płockiey, wynaydziecie w nich do-
wody pilności Duchownych o zaprowadze-
nie i utrzymywanie Szkolek Parafialnych.
Pokażcie się nieodrodnymi, i tym samym
ożywionymi duchem.

Naypierwszem waszem niech będzie
staraniem dzielnie pomagać w zapr-
wazeniu Towarzystw szkolnych, i skłania-
niu Rodzicow do szczupłej składki; do u-
walniania dzieci od postugi paszenia bydła
mogącey być inaczey odbywaney, a
szkodliwy zazwyczaj na obyczaje mło-
dzieży wpływ mającey, i zabierającey iey
czas naysposobniejszy do kształcenia się
w szkołkach.

Pomagaycie dozorem Powiatowym w
wyborze Nauczycieli. Mieycie pilną ba-
czność na ich obyczaje, i sposób naucza-
nia. Okazuycie im szacunek, do którego
im gorliwość i pilność w nauczaniu pra-
wo daie, i który skutkować wiele będzie
na umysłach Parafianow waszych. Mie-

waycie z niemi częste rozmowy, i kie-
rucyie ich postępowaniem. Niech cała
nauka nie kończy się na czytaniu, pisa-
niu i rachunkach, niech staraią się zaw-
czasu zaszczeplać w dzieciach boiaźń Bo-
ga, i głębokie dla Religii uszanowanie;
niech wrażają wnie wstręt do nałogow,
których w starszych widzą przykłady:
niech ie obznaymią z obowiązkami życia
towarzyskiego: niech napoią wdzięczno-
ścią, przywiązaniem, i postuszeństwem dla
Rządu: niech utawicznie wskazują im po-
żytki z przemysłu i pracy: niech załaska-
wiają nad zyskami z gospodarstwa domo-
wego, niech oswiaiają z wyobrażeniem wy-
godniey zego życia, własności, i godzi-
wemi nabycia iey środkami. Niech w ob-
chodzeniu się z dziećmi będą łagodnymi,
zawsze iednostaynymi: niechay strzegą się
słów poniżających: niech im dawaiają uczuć
własną zacność, niech obudzają wstręt ze
złego postępku: niech czuwają nad skrom-
nością w ich obyczajach, nad ochędośtwem
w ubieraniu, nad sposobami przystojnego
tłumaczenia się. Niech cierpliwie stosują
się do pojęcia każdego.

Odwiedzaycie nayeześniey szkołki w
obrębach waszych parafy, przekonywaj-
cie się o postępku dzieci, zagrzewaycie wa-
szemi przestrogami, i pochwałami przyda-
waycie ochoty.

Kończemy tuż przypominając Wam
obowiązek dobrego Pastera. Dobry Pa-
sterz (mowi Chrystus) daie duszę za ow-
ce swoje. Zadne zatem trudy, żadne prze-
szkody, żadne przykrości odstęrczyć Was
nie powinny od tego, co oczywistym iest
pożytkiem powierzoney Wam trzody.

Dopełniać waszego powołania, do-
brze zaśluzyc się Oyczyźnie, stać się do-
broczyńcami ludu, ściągnać błogosławień-
stwo Boga obiecanie oświecicielom ludu ie-

go, są to szlachetne i mocne pobudki, które łączyły wasze pokrzepiać, i całą usilność zająć powinny.

Ta okolna Nasza Odezwa, aby wiadomości wszystkiego Duchowieństwa Świątkiego i Zakonnego, tudzież ludu doszła, zalecamy, aby *via cursoria* po wszystkich Kościołach Parafialnych i Zakonnych rozestana, i z Ambon przez trzy Niedziele następne czytana była.

Dan w Pułtusku d. 22 Maia 1811 roku.

T. Ostaszewski, B. N. i A. P.

Ogłoszony był niedawno drukiem sposób na wytracenie robactwa, które szczególnie w tym roku stało się dla drzewa wszelkiego rodzaju szkodliwym. Ze zaś nie każdy właściciel ogrodu znajdzie łatwość w sporządzaniu doradzonego ługu i, potrzebną sikawką nie jest opatrzonym, czyni się więc przysługę, kiedy się niniejsze tłumaczenie z gazety Berlińskiej do wiadomości poda.

” Pod wschod słońca, i po południu po szóstej godzinie zważać, a to zrana ze strony wschodu, po południu, ze strony zachodu, i dobrze przeglądać drzewa od spodu aż do wierzchu, końcem wysledzenia gniazd. Łatwo tego dostrzedz można, gdyż liszki pospolicie o tym czasie wierzchołki gałęzi opuszczają, a na środkowe pnie w mnóstwie gromadzą się. Na ten czas wzięwszy dostateczną do osiągnięcia tykę, na ten koniec przywiązawszy w poprzek pióro gęsie lub inne, i zmaczawszy je czy to w lnianym, czy w konopnym oleju, lub oliwie, posmarować zlepką wysłanione robactwo w gniazdzach. W kwadrans nie pełna wszystkie liszki wyzdychają, a w dwóch dniach wyschły spadną.

Z Paryża d. 8 Czerwca.

W. Koniuszy Xże Wincencyi, przyjechał d. 5 z Peterzburga do Paryża i rozpoczął zaraz służbę przy J. C. K. Mci.

D. 6 zrana przyymował J. C. K. Mość w St. Cloud deputacją od senatu Włoskiego, biskupów tego królestwa i deputowanych od dobrych miast Wenecyi, Bononii, Werony, Breście i Mantui. Liczba biskupów z dwiema arcybiskupami Rawenny i Pawii i Patriarchy Wenecyjskiego wynosi 18.

D. 5 W. Xże Frankfortski przyjechał do Paryża. Przybył tu także Marszałek Mortier, Xże Trewizy.

Przez wyrok d. 1. Czerwca w Alanson wydany, mianowane są członki Cesarzowskiego sądu w Montpellier, Limoges i Genui.

Serce poległego na placu chwały przed Kadyxem Jenerała dywizyi Senarmon, naczelnego wodza artylerji w wojsku Hiszpańskim, przywiezione było na mocy wyroku Cesarzowskiego d. 5 Czerwca do kościoła S. Tomasza z Akwinu, gdzie korpus artylerji kazał mszą odprawić, potem złożone zostało w grobie S. Genowefy. Mowę pogrzebową miał Hrabia Lariboissiere, W. urzędnik państwa i pierwszy jenerał dozorca artylerji. Przed żałobnym orszakiem prowadzony był krepą okryty koń zabitego jenerała, który miał dopiero lat 41. Znaczna część załogi i wielu jenerałów znajdowało się na tym obrzędzie.

Kardynał Maury, arcybiskup Paryżki, zachorował teraz.

Fregaty J. C. K. Mci Amalia i Adryana, które d. 29 Kwietnia powróciły z Algieru do Genui zabrały w drodze An-

gielski flatek.

Miało Gandawa otrzymało także herb nowy. Na uroczystość chrztu kościoła Panny Maryi wybity został przepysznymi obiciami. Przed wielkimi drzwiami zrobiono namiot, który zdobią złote pszczoły. Pod tym namiotem będą Najjaśniejsi Cesarstwo od duchowieństwa przyjętymi.

Oto jest w krotkości opis obrzędu w czasie chrztu Najjaś. Króla Rzymskiego:

W niedzielę d. 9 Czerwca wyjadą Najjaś. Cesarstwo o godzinie w pół do szostey po południu z pałacu Tuilleries na obrządek chrztu do kościoła Panny Maryi. Wystrzały zdział oznaymia o wyjeździe Cesarstwa z pałacu Tuilleries i o przybyciu do kościoła. Orszak poydzie następującym porządkiem: — Dowódca laryzki konno z całym swoim sztabem; zbrojni heroldowie na koniach; powoz mistrza obrzędu i jego pomocników; powoz czyniących służbę pałacowych prefektów; 7 powozów czyniących służbę szambelanów i obu pierwszych jałmużników; 2 powozy WW. urzędników legii honorowej; 4 powozy WW. urzędników państwa; 4 powozy ministrów; 6 powozów dam pałacowych; powoz W. podkomorzego, W. koniuszego i W. mistrza obrzędów; dwa powozy Xiążąt WW. urzędników państwa; 4 powozy Xiążąt i Xźniczek rodziny Cesarzowskiej; powoz Króla Rzymskiego, w którym siedzieć będą jego guwernantka i podguwernantka; powoz Cesarzowski, w którym Najjaś. Cesarstwo pojadą; powoz W. Marszałka i W. łowczego; powozy damy honorowej, damy szatney, kawalcrow honorowych i pierwszego koniuszego Cesarzowej; powozy

Xiążąt i Xźniczek, w których siedzieć będą urzędnicy i damy ich dworów. Powoz Cesarzowski ciągnąć będzie 8 koni, a w wszystkich innych powozach będzie po 6 koni. Marszałkowie czyniący służbę i Jenerał pułkownik gwardyi pojadą konno około powozu Cesarzowskiego; Marszałek dowodzący żandarmeryą poiedzie za powozem; adjutanci J. C. K. Mci około koni; koniuszowie przy tylnych kołach powozu; ordynansowi oficerowie przy powozie; paziowie siedzieć będą na przodzie i stać za powozem Cesarzkim i Króla Rzymskiego; wszyscy adiutanci i czyniący służbę koniuszowie pojadą konno; czyniący służbę koniuszowie Xiążąt i Xźniczek pojadą konno około ich powozów. W. koniuszy lub w niebytności jego pierwszy Cesarzowski koniuszy, kieruje orszakiem i znajdować się będzie po prawey stronie powozu Cesarzowskiego. Orszak rozpoczyna i kończą szwadrony jazdy gwardyi Cesarzowskiej; woyska stać będą szeregiem od pałacu Tuilleries aż do kościoła Panny Maryi. O godzinie 4 wyruszy senat z swojego pałacu, a rada stanu z pałacu Tuilleries; ciało prawodawcze o 3 z swojego pałacu, a po 4tey inne władze. O 5 wyruszy ciało dyplomatyczne z pałacu Ambasadora Austriackiego; każde z tych ciał mieć będzie woyskową zastawę. O 5 wyjedzie W. Xże Frankfortski z honorową strażą z swojego pałacu. Po ukończonym chrzcie powroci Król Rzymski do pałacu Tuilleries; około powozu jego pojadą Jenerał od gwardyi i koniuszy. Po *Te Deum*, które zaraz po chrzcie nastąpi, udadzą się Najjaśniejsi Cesarstwo z całym orszakiem na ratusz, skąd do Tuilleries powrócą.

Podp. W. Mistrz obrzędów,
Hrabia Segur.

Stosownie do rozporządzenia Radcy stanu i Hrabiego państwa Frochot, prefekta departamentu Sekwany, będzie d. 9 godzinie 11 przed południem 12 dziewcząt od miasta Paryża wyposarżonych. O 3 po południu zbierze się ciało municypalne na ratusz, dla oczekiwania tam prezydentów i deputowanych dobrych miast państwa. O 4 uda się ciało municypalne z rzezonemi prezydentami i deputowanemi do kościoła Panny Maryi, dla znaydowania się na obrzędzie chrztu. Po obrzędzie powroci ciało municypalne na ratusz, dla przyjęcia Nayias. Cesarstwa, Królów i Królewien. Nayias. Cesarzowa przyjętą zostanie między innemi od 12 dam. Uczta dla Nayias. Cesarstwa dana będzie w tak zwanej sali S. Jana. W południe nastąpi na 12 rynkach losowanie na iedzenia i wino będzie rozdawane. W wieczor będą bezpłatne reprezentacye na teatrach; powszechne oświecenie zaczyna się d. 9 o godzinie 9 w wieczor, i t. d.

Podług Londyńskich gazet Królewicz Xze Kentumianowany jest naczelnym dowodzącą w Gibraltarze i oddział gwardyi idzie dla zmocnienia Jenerała Graham Pałkownik Duckworth, który poległ w bitwie pod Albuera, był synem admirała tego nazwiska.

Marszałek, Xze Esslingi, po którym Marszałek, Xze Raguzy, obiał dowodztwo nad woyskiem Portugalskim, przyjechał do Paryża.

Z Grenady d. 28 Kwietnia.

Urodziny Króla Rzymskiego obchodzone były w mieście naszym z okazałością i zapalem, iakie szczęśliwe to zdarzenie wzniecało. Przez trzy dni były walki byków, fajerwerki, oświecenie i

publiczne zabawy. Jenerał Sebastian, dowodzca 4go korpusu, dał wieczorą i bal, na który znałomitsze osoby z miasta i prowincyi zaproszone były. D. 15 dało miasto bal, a trzeciego dnia Jenerał Dufour, rządzca Grenady dał bal i wieczorą.

Angielscy ajenci wystawili nam woyska Francuzkie iako hordy Wandalow. Od 15 miesięcy trzymają one Grenadę osadzoną, policya ich tak jest czynna, a opieka tey tak dzielna, że od 15 miesięcy nie zaszło tu żadne zaboystwo, a dawniey nie było dnia, żeby się nie przytrafio.

Od niepamiętnych lat stał teatr tutejszy nie ukończony; trzeci korpus kazał go za pomocą dobrowolnych składek ukończyć i dał mu nazwisko wysokiego swojego Monarchy. Potrzeba tu było dwóch publicznych placow i mamy ie. Osuszono bagniste okolice i założono przepyszną przechadzkę nad brzegami rzeki Genil. Postawiono na teyże rzecze mury wany most o iednem sklepieniu 67 stopmającym. Francuzi zatrudniając bardzo wiele rzemieślników i ludzi ubogich okolo tych budowli, robot okolo warowni i w arsenaie, wytępili żebractwo. Wszystkie tego dokazali Francuzi ożywieni duchem wysokiego swojego Monarchy. Dzień ich jest osmdziesiąt tysiężna dusz ludność świadkiem. Porownaymy postępowanie ich z postępowaniem Anglikow w Kadyxie i Kartagenie; ci opanowali nasze okręty, złupili nasze zbroyownie, wydarli nam handel i ściągęli na oba te miasta woynę, głód, morową chorobę. Starali się w prawdzie utrzymać inkwizycyą, gdy tymczasem Katolikom Irlandzkim wydarli prawo obywatelstwa. Uwagi te

dała wyraźnie poznać różnicę między zasadami rządu Francuzkiego i Angielskiego i okazują iak wspaniałomyślne, wielkie i szlachetne jest cale syltema Cesarza.

Z Sztokolmu d. 4. Czeruca.

Dziś wyjechała fląd Xżna Następczyną tronu dla używania wód za granicą.

Na wyspie Wermdön zaszło z powodu rekrutowania nieiakie zaburzenie, które dało powód do przedsięwzięcia śpiesznych środków dla ukarania winnych. Tymczasem d. 26 Maia przybyła tu deputacya od tey wyspy z przeproszeniem za to, co się stało, i przyrzeczeniem zupełnego posłuszeństwa na przyszłość. Miała ona naprzód audyencyą u Xcia Następcy tronu, potem u Króla, który na proźbę Xcia Następcy tronu przyrzekł zapomnieć o tem co się stało.

Ogłoszono tu następujące pismo:

Do dyrekcyi Izby rycerskiej.

My Karol &c. &c. przesyłamy nasze szczególne pozdrowienie &c. &c.

”Gdy Jenerał Major Baron Armfeld bez naszego pozwolenia złożył Imperatorowi Rosyyskiemu przyśięgę wierności i poddaństwa, korzystając z prawa zastrzeżonego obu stronom traktatem w Friedrichsham, d. 17 Września 1809 zawartym, donosimy wam o tém w skutku ułlaw Izby rycerskiej pod d. 13 Października 1810. — Chcemy oraz, ażeby Baron rzeczony, który poprzestał być Szwedzkim poddanym i współobywatelem, nie miał już miejsca między rycerzami państwa, i aby małżonka jego, stosownie do praw powszechnych, dzieliła z mężem swym stan i okoliczności. Polecamy was łaskawie Bogu Wszechmogącemu. — Dan w zamku Sztokolmskim d. 27 Maia 1811.”

W czasie słabości Króla, Pana mego miłościwego i z rozkazy tegoż.

Karol Jun.

J. A. Birtzel.

Dowiedziawszy się Król z rapportu rządzczy, iż flolica, na którą wypadło dać 400 ludzi do woyska, oświadczyła się doflawić sama przez zaciąg 450, kazał mi. szkańcom Sztokolmu szczególne swe oświadczyć ukontentowanie za tyle już razy dowiedziony patryotyzm.

Postanowił Król nowy order pod nazwiskiem Karola XIII. Nosi się na czerwoney wstędze, a mieć będzie 30 członków cywilnych i 3 duchownych. Mianowani już są Kawalerami: Minister Engeström, Hrabia Oxenstiern, były Marszałek seymowy, Hrabia Brahe &c. &c. — Z duchownych, Biskup Gotenburgski Wingard, i Biskup Murray. Trzecim kawalerem duchownym nikt ieszcze nie jest mianowany.

Posel nasz przy dworze Francuzkim Putkownik Baron Cederhielm, mianowany jest Kawalerem orderugwiazdy północney.

Z Darmstadtu d. 6. Czeruca.

W. Xże nasz wydał pod d. 5 p. m. rozporządzenie znoszące w obu prowincjach Starkenburg i Helsen od Czerwca roku 1813 osobite poddaństwo, za wynagrodzeniem iednak dziedzicom wynikającej fląd flraty.

Z Peterzburga d. 29. Maia.

D. 26 b. m. była tu wielka parada woyskowa, pod czas której W. Xże Konstanty dowodził woyskiem. J. J. Mość otoczony jenerałami swemi i zagranicznymi postami, którzy mają flopnie woyskowe, iedził pomiędzy wszystkimi szeregami i

był od wojska okrzykami radości powitany.

Z dobr Hrabiego Strogonowa w gubernii Permskiej nadeszło tu nie dawno doniesienie o szczególniejszem w gospodarstwie zdarzeniu. Przez wczesne zaskoczenie zimy w przeszley iesieni przysypał śnieg nie zebrany jeszcze owies. Na te-rażnieyszą wiosnę, gdy śnieg ztajał, znalezione bynajmniey nie nadwierzony owies i można go było zebrać.

Z rozkazu Najias. Imperatora wywa miniller publicznego oświecenia bawiących w Rosyi i praktykujących lekarzy do służby rządowej. Wszyscy, którzy na trzy lata wniyda w służbę morską lub lądową, otrzymaiają oprócz zwyczajney płacy, przy wniyściu całoroczny żółd bez potrącenia; ci, którzy wniyda w cywilną służbę, otrzymaiają takie same korzyści, jeżeli się obowiązują 5 lat służyć. Wyjętemi iednak są od tych korzyści ci, którzy byli iuż w rządowej służbie i znowu do niej wracaiają.

Z Londynu d. 31. Maia.

(*Z Dziennika państwa.*)

Xże Rejent miał u siebie wczoray li-ozne i świetne zgromadzenie. Naypierwey miał Xże Jorku audyencyą iako wódz na-czelny. Potem rozmawiał z ambassa-dorami Algierskim i Portugalskim, tudzież postem Amerykańskim. Katolicy Irlandzcy podali mu drugą proźbę.

Obywatele Londyńscy postanowili znowu na wczorayszem zgromadzeniu adrels względem reformy parlamentu, w którym żadaiają wolney reprezentacyi po-

dług zasad Loka, Monteskiusza, Pitta i Foxa.

Z Ulmu d. 3. Czerwca.

Zamysł latania po powietrzu nie udał się krawcowi Berblinger. D. 30 Maia po-ważył się pokazać na rusztowaniu przed J. K. Moć; ale zamiast latania tańcował tylko. Nakoniec oświadczył, iż nadwergę-żyło mu się iedno skrzydło, a zatem, że dziś nie może wzlecieć. Wielu obwiniało go, że sam potajemnie skrzydło zepsuł, Łaskawość tylko Króla żrządziła, iż u-szło mu to bezkarnie; J. K. Mość wyzna-czył mu nawet 20 Luidorow, pod warun-kiem jeżeli nazaiutrz wzleci. D. 31 Maia o 7 z rana wyiechał Król z miasta nastę-go. Po południu nastąpić miała powierzna wędrowka; kunsztmistrz pokazał się na rusztowaniu, ale zamiast wzniesienia się na powietrze, spuścił się na Dunay i uszedł na statku.

Z Bruxelli d. 7. Czer. ci.

W czasie politrzeyszey uroczystości bę-dzie tu 10 dzieci ubogich rodziców o-chrzczonych i każde mieć będzie 100 fran-kow zawiązanych. Dziesięciu urodzonych w Bruxelli żołnierzy, którzy w bitwach pod Austerlitz, Jena, Eylau, Burgos, Tolosa, Eckmühl, Raab i Wagfam chwalebne bli-zny odnieśli będą także dnia tego zaślubionemi i po 600 fr. wyposarżonemi. Po-tem nastąpi podług dawnego zwyczaju tak zwana olbrzymią kalwakata. Pier-wszy alegoryczny woz wyflawiać będzie Króla Rzymskiego, spoczywającego na łonie Fransyi i otoczonego zwycięztwem i pokolem.

Gdy od następującego miesiąca Lipca r. b. zaczena się prenumerata na Gazetę Kra-kowską; uprasza się zatem zwołujących ją trzymać, aby raczili się wczesnie zgłaszać. Ce-na iey zwyczajno: na kwartał kosztuje bez poczty 12 zł. pol. 15 gr. a z pocztą w całym kraju 15 zł. pol. dodawszy cokolwiek nad tę cenę Pocztnistrzom za dostawienie oney.

D O D A T E K

D O N^o 51.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 26. CZERWCA 1811 Roku WE SRODĘ.

*Wypis z Protokołu Sekretaryata Stanu
W Pałacu Naszym w Płynie d. 29go mis
siąca Maia roku 1811.*

FREDERYK AUGUST

z Bożej Łaski Król Saski, Xże Warszawski &c. &c.

Na przetożenie Ministrów Naszych Spraw Wewnętrznych i Skarbu postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. Właściciele, lub podeymniący na rachunek własny kopalnie, albo huty żelaza, miedzi, srebra, soli, ołowiu, galmanu, hałunu, węgla kamiennych, torfu, marmuru, i wszelkie inne iakie bądź trudniące się wydobywaniem, lub przerabianiem surowych mineralnych płodów krajowych fabryki i kopalnie, w myśl artykułu 8go Prawa Seymowego dnia 24 Marca 1809, zarówno z wyrażonemi tamże fabrykantami i fabrykami opłacie Patentowego w Xięstwie Naszem Warszawskiem podlegać mają.

Art. 2. Zachowuiemy do oddzielney ustawy górniczey postanowienie względem należności Skarbu za rządu zeszłego w czterech przybyłych Departamentach, sposobem dziesięciny od produktów kopalnianych, fabryk prywatnych wybieraney.

Art. 3. Rozumie się, że rzemieślnicy i professyoniści w fabrykatch narodo-

wych, bądź prywatnych, iako nie na własny rachunek robiący, w myśl poprzedniczego Dekretu Naszego dnia 25 Marca 1809 artykułu 13 od opłaty Patentowego wolności bydź powinni.

Uskutecznienie tey woli Naszey Ministrów Naszym Spraw Wewnętrznych i Skarbu polecamy.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S. Przez Króla

*Minister Sekretarz Stanu
Stanisław Breza.*

Zgodno z oryginałem:

Minister Sek. Stanu

Zgodno z oryg. *Stanisław Breza.*

Józef Czyżewski, S. J. M. S.

Z Warszawy d. 22. Czerwca.

Pod dowodztwem Jenerała Brygady dowodzącego w departamencie Płockim Michała Hrabi Grabowskiego, dywizya woysk w okolicach Nowogodworu) flotąca chcąc oddać co Oyczyzny Oyczyźnie, a co jest Boskiego Bogu, znajdowała się w Nowodworze na procesyji publiczney w uroczyłość Bożego Ciąta. Te piękne kilkunastu-tysięcznych obrońców oyczyzny szeregi na obszernym rynku uszykowane, oddawały należną cześć Bogu pokoiu. W Xiądz Nadolski, Kanonik Katedry Lubelskiej, a Proboszcz Nowodworski zwyczaj-

na wymową zbudował wojsko i liczna Publiczność, którą niektóre osoby znakomitemi w kraiu urzędami zaszczycone, i gminy parafialnego ludu składały. Przybył JW. Jenerał dowódzca w obwieszczoney wprzod naydogodniejszey chłodu porze, na godzinę 7mą z rana; a o godzinie 9tey po defilowaniu i obrotach wojennych pułki się rozeszły do kwater.

Na dniu 7 b. m. wszczął się pożar w mieście Zakroczymiu, i w 10 minut czwarta część budynków w ogniu gorzała. — Przybyli zaraz na ratunek ludzkości z oddziałami 3go i 6go pułków piechoty Pułkownik Sierawski i Szef Różycki. Mimo naywiększey suszy i wiatru wzmagającego się, pożar w godzinę ustał. Za rozroczne rozporządzenie dowódców i czynność żołnierzy, bo przybywszy, do żadnego już budynku ognia nie dopuścili, nie jest w stanie miało inney okazać wdzięczności, iak przed publicznością złożyć nayczulsze dzięki swoim obrońcom, co w imieniu tegoż miasta niżej podpisany wyraża.

Gnatowski, Burmistrz.

Dowładujemy się z listów prywatnych iż okropny pożar wszczął się w Królewcu, który kilka już dni trwając nietylko pohamowanym nie był, ale bardziey się jeszcze szerzył; przyczyną zaś tego są palące się rozmaite materyały po magazynach i szpichrach, z których ogniściekłęby wylatuiąc, w rożnych częściach miasta padaią, i przedłużaią. Do chwili odejścia tych listów, zrzadzoną szkodę, szacowano już do 10 milionów talarów.

7. Lipska d. 10. Czerwca.

W czasie rewolucyi wyprzedano z Francyi wiele bardzo klejnotów i perel

do Rossyi. Teraz powracaią do Francyi nazad, ponieważ Rosyyska szlachta nie mogąc zboża sprzedać, odprzedaie one dla dostania pieniędzy. Pod czas ostatniego jarmarku wiele tu sprzedawano klejnotów.

Z Kolberga d. 3. Czerwca.

Angielska fregata, która d. 25 Maia przybyła przed Kolberg i od tego czasu port tutejszy zamyka, wysłała dziś łódź pod banderą Pruską, która prosto do portu płynęła. Dowódzca Podpułkownik Kamptz, który ma rozkaz zatopienia wszystkich Angielskich okrętów, któreby się do lądu zbliżały, dozwolił iey zbliżyć się aż dosięgnięcia iey wystrzałami, poczem uszykowani w porcie strzelcy dali do niey z ręczney broni, a ba terye z dział tak potężnie ognia, iż natychmiast wrocila do fregaty, która o pół mili od portu na kotwicach stoi.

Z Manheimu d. 6. Czerwca.

Przeszłey nocy pojechał Marszałek, Baron Gailing, z radosną nowiną do Paryża o szczęliwym rozwiązaniu corką Cesarzowiczowney Jnci Następczyny W. Xięstwa Badeńskiego.

Z Panczow d. 6. Czerwca.

Korpusowy dowódzca Millowanowicz powrocil przed kilku dniami do Belgradu z obiazdu granic. Naczelnik Jerzy Czerny przybył onegday do Belgradu. Do rozpoczęcia na nowo wojny czynione są w Serwil naywiększe przygotowania. Wojsko znajduje się na kazde zawołanie w gotowości do drogi.

Podług doniesień z Turczach zgromadza się bardzo wiele Turkow. Niemal co dzień przychodzą nowe wojska do głównego obozu Tureckiego pod Szum-

ią. Nowy W. Wezyr wysłał z rozkazu W. Sultana kilka tysięcy woyska z swiego obozu do Widynu i Nissy.

Przybywający z Turczeh podróżni zapewniają, iż przed ich odjazdem z Konstantynopola 25 Kwietnia mowiono tam powszechnie, że za nadejściem Francuzkiego gońca z Paryża wysoka Porta postanowiła odstąpić od przymierza z Anglią i ściśto złączyć się z Francją.

Z Norembergi d. 4. Czerwca.

Kupieckie listy z Tryestu czynią potrzebę listów z Medyolanu pod d. 29 Maia

nadzieję powszechnego pokoju; lecz pożądana ta wiadomość dla całej Europy podpada ieszcze wątpliwości.

Dnia 24 i 25 Czerwca 1811.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	<i>Przednie. Średnie. Poślednie</i>		
<i>Na Monetę.</i>	<i>Złp. gr.</i>	<i>Złp. gr.</i>	<i>Złp. gr.</i>
Korz: Pszenicy	9 —	8 15	8 —
— Zyta	8 15	8 10	8 —
— Jęczmienia	6 15	6 —	5 15
— Grochu	8 —	7 15	7 —
— Owsa	4 15	4 —	3 15
— Jagiel	17 15	15 15	15 —
— Rzepaku	10 —	9 —	8 —

D O N I E S I E N I A.

Niżey podpisany ma honor wysokich Panow i Publiczność uwiadomić, iż dzień we środę d. 26 Czerwca roku bieżącego da w sali Knotza na S. Jana ulicy zabawę wieczorną, przepłataną muzyką, i naysciekawszymi doświadczeniami fizycznymi i chemicznymi. Grać będzie na flecie solo swej kompozycyi, adagio i waryacje rozmaite. Chcąc tu wyszczególnić sztuki fizyczne i chemiczne, które okaże, za nadto by się rozszerzył; zapewnia atoli osoby, które go obecnością swoją zaszczyca, iż nie będą żałować darowanemu mu czasu.

Wniyście na miejsce pierwsze kosztuie zł. pol. 3.

— — — na galeryą — — — zł. pol. 1 — 15 gro.

Zaczącie iest o godzinie 8 w wieczor, gdyż dla widzenia tych doświadczeń potrzeba, aby było ciemno.

W Vogel.

Po pierwszy raz Komora Cełł Krakow wzywa zbiegłego, a niewiadomego właściciela Tabaki beczutek dwóch Albanki Austryackiej z parą konmi chłopskimi i wczem na manowcu pogranicznym iako kontraband złapany, aby w preciaгу 4ch niedziel stanął w Urzędzie Cełł Krakow, końcem poparcia swej sprawy; przeciwnie zaś zaocznie dekret konfiskaty zapadnie. — Z Komory Główney Cełł Krakow d. 24 Junii 1811.

onulski

Strzeleki.

W Hrabstwie Tęczyńskim, Krzeszowickim Powiecie będzie po Folwarkach Pakt krow na Rok ieden przez licytacją w Dzierżawę puszczoney; koby miał chęć wfolwarku iednym, lub drugim zalicytowania Paktu takiego, zgłosić się zechca do Rządu dobr tychże w Tęczynku, gdzie licytacją takowa odprawiać się będzie dnia 28 m. b. rano o godzinie 9tey. W Krzeszowicach dnia 21 Czerwca 1811. Roku. —

Niżey podpisani iako przez Rozelucye Trybunału Cywilnego Pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, dnia dziesiątego Kwietnia i piątego Czerwca, roku bieżącego zapadłe do uskutecznienia sprzedarzy przez licytacją dóbr Strzegoborzyc z Tomaszowem, i Dobranowice z Poborowicami rzeczonych w Powiecie Hebdowskim, a Departamencie Krakowskim leżących i do sukcesorow wieloletnich i małoletnich Wielmożnego niegdy Franciszka Treytlera należących, a których szacunek, z detaxacyi urzędowych po zredukowaniu tegoż szacunku na monetę srebrną courant; iako to: Strzegoborzyc z Tomaszowem w summie złotych polskich dwakroć sześćdziesiąt ieden tysięcy dziewięćset dwadzieścia siedm, groszy ośmaście; zaś Dobranowic z Poborowicami w kwocie złotych polskich, dwakroć trzydzieści dziewięć tysięcy sto czterdzieści trzy, groszy dwadzieścia cztery, a to w monecie srebrney courant ustanowio-

nym jest, delegowani w skutku odbycia sprzedaży przereczonych dóbr przez publiczną licytacją, po odbytych w dniu dzisiejszym tychże dóbr, jako to Strzegoborzyc z Tomaszowem za sumę złotych dwakroć sześćdziesiąt dwa tysiące sto siedmdziesiąt siedm, groszy osmaście polskich w monecie srebrney courant, zaś Dobranowic z Póborowicami za sumę dwakroć trzydzięści dziewięć tysięcy pięć set czterdzięści trzy złotych groszy dwadzieścia cztery polskich także w monecie srebrney courant przygotowującym przysądzeniu, do stanowczego tychże dóbr przysądzenia dzień siedmnaśty Lipca roku terażniejszego tysiąc ośmset jedenaśtego wyznaczają, wzywając oraz wszystkich życzących sobie pomienione dobra nabyć (którym kondycje do nabycia tych dóbr ustanowione, w kancelaryi wyz wspomnionego Trybunału każdego czasu wolno jest przyzrzeć) ażeby w dniu przeznaczonym, to jest: siedmnaśtego Lipca roku bieżącego, o godzinie dziewiętej przed południem, w domu posiedzeń Trybunału tegoż w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Numerem sto sześć, w sali audyencyonalney przed niżej podpisanemi stawili się, i tam podania swoje do protokołu oświadczyli, poczem przereczone dobra wicyęcy dającymu stanowczco przysądzonemi zostaną. W Krakowie dnia piątego miesiąca Czerwa, Tysiąc Ośmset Jedenaśtego roku.

Józef Lewicki, Sędzia Trybunału.

Syktowski, Pisarz Trybunału.

Matakiewicz, Sekretarz

Magistrat Muncypalnego Miasta Wieliczki wspólnie do Najjaśniejszych Cesarza Austryackiego i Króla Saskiego należącego, niniejszym publicznie wiadomo czyni; że w skutku uchwały tutejszych J.W. Pełnomocnych nadwornych Kommissarzy dnia 26 Maia r. b. Nr. 3298 i 328 tutejsze dochody mieyskie jako to: propinacya, targowe, czopowe, i konsumcyja wina na następujący rok jeden, lub podług okoliczności, na następujące lat trzy z dniem 1go Listopada r. b. zaczynające się tu na mieyscu na dniu 15 r. b. za bankocetle podług zupełney ich nominalney wartości, naywięcey dającymu zadzierżawione będą, i licytacya propinacyi rocznie od sumy 8000 zł. ryń. Targowego od 107 zł. ryń. czopowego od 7,725 zł. ryń. konsumpcyi wina od 410 zł. ryń. zaczynać się będzie; chęć licytowania mający zapraszają się więc, aby się w zwyczajne wadya zaopatrzywszy, na wspomnionym wyżej dniu o godzinie otey z rana w tutejszey kancelaryi zneydować mogli.

Z Magistratu Muncypalnego Miasta Wieliczki d. 6 Czerwca 1811.

Włodek, Prezydent Lewicki, A/s

Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Departamentu Krakowskiego do wiadomości, podaje. — Przedarz domu z przyległościami browarem, suszarnią, ruftem murowanych będących w Powiecie Krakowskim na gruncie Smoleńsko przy Krakowie zwanym do kościoła pod tytułem Bożego Miłosierdzia tamże na Smoleńsku fundowanego dziedzicznym wystawionych pod liczbami 101 i 102 zosiających w parafii kościoła pod tytułem Wszystkich Świętych. — Dobra te należą do Ur. Marcina Home na Smoleńsku pod liczbą 86 mieszkającego, na instancyą Ur. Antoniego i Franciszki Ledziwińskich małżonków mieszkających w Krakowie w ulicy Swiecka zwany pod liczbą 348, zamieszkanie swe obrane mających u Ur. Antoniego Kłossowskiego Patrona Trybunału Cywilnego Departamentu Krakowskiego sobie obierających. — Protokół przyaresztowania przez Ur. Burgrabiego Kowalskiego dnia 23 Marca roku 1811 sporządzony. Kopia tego Marcinowi Home zostawiona, a/w pisany w akta hypoteczne dnia 17 Kwietnia r. b. vol. 1 na karcie 5 pod liczbą 2 tudzież w kancelaryi Trybunału, i o tym wszystkim zostało dźażnik Marcina Home uwiadomiony. — Stan tych dóbr i warunki sprzedaży złożone są przez Patrona Ur. Antoniego Kłossowskiego, w kancelaryi Pisarza. — Ogłoszenie zbioru warunkow i objaśnień już trzy razy nastąpiło i termin do przysądzenia przygotowawczego to jest w dniu 28 Lipca r. b. na audyencyi Trybunału. — Cena dóbr tych jest zł. pol. 2078 gr. 14 w srebrney monecie. Uwiadomiam się oraz niniejszemi wierzyciele hypoteczni dóbr tych co do mieysca zamieszkania niewiadomi. W Krakowie d. 11 Czerwca 1811 roku.

Syktowski, Pisarz.